(m) Ib.

(n) Ib. b. 218. b.

(o) p. 216.

(p) p. 216. b.

(q) p. 219.

sum sensus (r) motusque & vocis jactura sanavit. Commotio cerebri curata (s). Anthrace in collo adfectum repetita venæ sectione & purgatione alvi periculo eripuit (t), cum aspera arteria nudata esset. Gulæ apostema a discipulo suo parum intellectum, aperuit, fistulam inmisit, per quam alimenta suppeditaret, ægrumque sanavit (u). Medicos chirurgos (x), qui canceri occulti curationem susceperant, multum monitos, vidit malum in deterius auxisse. In fistulæ lacrumalis curatione ferrum (y) ignitum erodentibus medicamentis præfert. In ulceribus satis peritus, ingenue fatetur (z), nullum se in mamma cancerum sanare potuisse, cum valde in eo laboraret. Herniæ curandæ methodum suam laudat (a), in qua cultro ignito cutis duabus tenaculis intercepta amburitur, & ad os usque cauteriis omnia exuruntur, protecto prius teste. Neque tamen ita sibi placet in artificio quod perfecit, quin malit herniis ferro aut igne curandis abstinere, & bracheria præferat, quibus aliquoties etiam adultos homines persanaverit (b). Interiisse omnes, quibus paracentesis in umbilico fuerit instituta (c). Ita neque calculi sectionem, neque cataractam curandam suscipiebat. Cathetere tamen residem urinam educebat. Viros curari vult, quibus aliquid vulvæ simile sub pene est (d). Hæmorrhoidi etiam mavult ignem admoveri, quam erodens medicamentum (e). Cauteria varia dat depicta. Numerosissimis venæsectionibus diuturnam cephalæam superavit. Nasum resectum negavit comprehendere.

Minorem chirurgiam primam scripserat Lugduni, quæ cum priori prodiit. Venet. 1545. f. * &c. Seorsim Germanice versa ab OTTONE BRUNFELS Zwickau 1529. 4. Apud alium lego Erfurt. Strasburg 1558. 4. GESNER. cum aliis 1555. 4. RIV. & Schleusingæ 1630. 8. HUG. etiam fateor me non vidisse. Francf. 1566. 8. ENDTER. 1569. 8. WILLER.

Codex ejus est in B. R. *Par.* n. 6992. in B. COLL. NOV. OXON. n. 1135. Ea etiam fuerit chirurgia, quam JOH. WYNTYK Anglice vertit, & cujus codex est inter regios (CASHLEY).

Lego etiam LANFRANCI compendium super ALBUCASIN M. S. exstare in *Bibl. Nat. Cur.*

BONNETUS LANFRANCI filius, Monspelii inter illustres chirurgos floruit.

§. LXXXII.

(r) p. 219. b.

(s) Ib.

(t) p. 231.

(u) p. 232. b.

(x) p. 234.

(y) p. 238. b.

(z) p. 241.

(a) p. 242. b.

(b) p. 245. b.

(c) p. 246. b.

(d) Ib.

(e) p. 247. b.

§. LXXXII. JOH. PITARD.

Nullo, quantum novi, opere, celebris homo, LUDOVICO tamen IX, PHILIPPO III. & IV. ob chirurgica officia familiaris, magnæ in rebus chirurgicis conversionis auctor fuit. Collegium nempe chirurgorum, anno ut videtur 1278. (a) ejus viri suafu coaluit, neque enim anno 1260 (b), quinquaginta (c) annis ante viri mortem, ea juveni fuerit auctoritas, ut ejus suafu novum collegium fundaretur, aut ab eo leges acciperet. Italos non ejecit, nam anno 1295. LANFRANCUS gratus humanitatem agnoscit, qua sit Parisiis exceptus, & anno 1301. iisdem Parisiis HIERONYMUS de PADOVA & J. de SIENA chirurgiam fecerunt (d);

Hæc cæterum chirurgorum Parisinorum societas ab Universitate quidem non adoptata, magistrorum tamen fuit, qui ob vestes *Doctoralium* similes, *chirurgiens de robe longue* dicti fuerunt, & literas etiam a discipulis requirebant (e), medicinæ denique peritiam. In ea schola, prima, quantum novi, a medicorum schola distinctio nata est, chirurgorum, & facultatis peculiaris chirurgorum, qui proprios honoris gradus suis discipulis impertirent. Hoc chirurgorum collegium a. 1437. a medicis adoptatum (f), & cum universitate junctum fuit, ea lege, ut scholas medicos frequentarent.

Conjungimus cum PITARDO HENRICUM de MONDAVILLE (g) AMONDAVILLE (h) aut HERMONDAVILLE (i), quod nomen verius videtur. Professor Monspelienfis fuit, medicus PHILIPPI IV. (k), atque physicus: ornamenta enim Doctoris in antiquo codice præ se fert, neque nisi physicus professor fuisset Monspelienfis Perusii inter *valentes* edoctus (l). Reliquit codicem M. S. ex GUILIELMO de SALICETO collectum, ut LANFRANCO putes deberi, qui GUILIELMI discipulus fuerit. THEODORICUM voluisse cum LANFRANCO conciliare, GUIDO. Multum citatur a GUILIELMO de CAULIACO. Codices duos Parisinos PORTALIUS citat (m), ego multos reperio, ut in *Bibl. Coll. CAIO GONV. Cantabr.* n. 972. Germanice existat in B. R. *Lond.* CASHLEY p. 321. Ad clavum curationem suadet, quam GUIDO rejicit (n) Antidotarium ejus chirurgiæ est in B. CAL. GONV. n. 972.

Cæterum

(a) PASQUIER superiores facit.

(b) Hist. de la chir. p. 48.

(c) Vivebat a. 1311. PORTAL. p. 200.

(d) COCCHI l. c. 246.

(e) PASQUIER.

(f) PORTAL p. 200.

(g) CASHLEY.

(h) COCCHI. B. R. P. n. 7139. 7130. 6910. 7131. B. CAL. GONV. n. 972.

(i) NAUDE.

(k) COCCHI *discr. Toscan.* L. II. p. 244. 245. NAUDE B. R. P. n. 7130.

(l) ARGELATA p. 56.

(m) p. 202. *conf. mem. de Chir.* L. I. p. NAUDE *panegir.* p. 41.

(n) p. 63.

Cæterum Philippi III. tempore PETRUS de la BROUSSE chirurgus inter magnates fuit, a. 1275. ultimo supplicio adfectus est.

M. POLLADI Parisini chirurgia non potest esse serioris ævi, cum seculo XIV. scripta sit B. *Acad. Nat. Cur.*

Hos omnes cæterum chirurgos, ipsum PITARDUM & reliquos *togatos*, putem esse veros medicos *laicos*, qui cum conjugii libertatem sibi vindicarent, a clericis medicis secesserunt. Lex enim, qua per duos annos (o) medica studia jussi sunt continuare, magistri titulus, non alteri eo ævo præter eruditos datus, doctoris demum dignitas, quam seculo XIV. gesserunt & facultatis (p) nomen, & latina lingua, qua eorum leges scriptæ sunt, doctorum virorum societatem indicare videntur.